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Abstrakt

Tématem práce je analýza připravenosti Policie České republiky při vzniku

mimořádné události, na kterou je zpracována typová činnost složek integrovaného

záchranného systému při společném zásahu. Vybráno bylo pět činností, které má

ve své gesci Policie České republiky.

Teoretická část představuje jednotlivé základní složky integrovaného systému.

Dále popisuje typy plánů, které se v ČR používají. Je zde definována struktura

Policie České republiky a její hlavní úkoly. Podrobně je představen Územní odbor

Kladno a jeho podřízené složky.

V praktické části jsou analyzovány postupy policie při aplikaci typových

činností a právní nástroje zkoumané problematiky. Součástí práce je popis postupu

při přípravě na mimořádnou událost. Taktika policie na místně zásahu Součástí

práce je představení výcviku policistů a nastavení systému vzdělávání.

Hlavním výsledkem této práce bude zhodnocení připravenosti policistů

obvodních oddělení Územního odboru Kladno na zásah při činnostech:

demonstrování úmyslu sebevraždy, aktivního střelce, pátrací akci, hromadného

narušení veřejného pořádku a nástražného výbušného systému. Získání

základních údajů bude provedeno anonymním dotazníkovým šetřením a také

rozhovory s vybranými policisty. V závěru budou navrženy možnosti zlepšení

výcviku policistů.

Klíčová slova

Integrovaný záchranný systém; typové činnosti; Policie České republiky;

společný zásah; výcvik.

Abstract

This thesis deals with an analysis of readiness of Czech Police in case of

an emergency incident which is described by typological plans for activities of

Integrated Rescue System units during a collective action. Five particular activities

under Police supervision have been chosen.

A theoretical section presents particular essential units of Integrated Rescue

System. Furthermore, it describes types of planes which are applied in the Czech

Republic. A definition of Czech Police structure is included as well as its main

tasks. In addition to this, Regional Department of Kladno district and subordinated

units are presented.

A practical part presents Police procedures in case of typological procedures

applications and legal tools which are applicable for the problem examination.

The thesis includes a description of a procedure during a preparation for

the emergency incident. Moreover, the thesis presents training procedures for

police officers and an education system level.

As far as the main result is concerned, the author will assess a readiness of

the police officers located at particular regional units of the Kladno district

Department in case of typical actions: a demonstration of a suicide intention,

an active shooter, a search and rescue action, mass unrests and a booby trap using.

Last but not least, essential information will be obtained by an anonymous survey

as well as by interview with selected police officers. At the end of this thesis

the author will propose possibilities how to improve a training of police officers.

Keywords

Integrated Rescue System; Typical Activities; Police of the Czech Republic;

collective action; training.
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1 ÚVOD

Každá společnost, českou nevyjímaje, je stále ohrožena různými

nepředvídatelnými situacemi. Jedná se o nepředvídatelné stavy způsobené

přírodou nezávisle na činnosti člověka, ale také činností člověka samotného.

Česká republika má jeden z nejpropracovanějších systémů v Evropě, možná i na

světě. V roce 2000 byl speciálním zákonem vytvořen unikátní Integrovaný

záchranný systém, jehož jednotlivé složky jsou plně profesionalizovány. Účelem

tohoto systému bylo vytvoření specifických vazeb mezi jednotlivými složkami za

účelem naprosté koordinace jednotlivých činností. Hlavním koordinátorem byl

ustanoven Hasičský záchranný sbor.

Mezi základní složky integrovaného záchranného systému patří Hasičský

záchranný sbor České republiky, jednotky požární ochrany zařazené do plošného

pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, zdravotnická záchranná služba a Policie

České republiky. Struktura a úkoly základních složek IZS budou podrobně

rozepsány. Největší část bude věnována Policii České republiky.

Pro zvládání mimořádných událostí se v České republice používají různé typy

plánů. Základní typy plánů budou představeny. Největší pozornost bude

věnována typovým činnostem složek IZS při společném zásahu a to konkrétně pěti

činnostem, které jsou v gesci PČR.

V praktické části bude proveden rozbor současného systému výcviku policistů

ČR od základní přípravy, až po celoživotní vzdělávání. Dále bude provedeno

zhodnocení připravenosti jednotlivých obvodních oddělení PČR, Územního

odboru Kladno. Bude provedeno vyhodnocení dotazníkového šetření, kdy údaje

budou zpracovány, za pomocí základních statistických technik.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Složky Integrovaného záchranného systému

Jeho počátky lze nalézt v roce 1993, kdy vznikla potřeba každodenní efektivní

spolupráce hasičů, zdravotníků a policie při řešení závažných mimořádných

událostí. Spolupráce na místě zásahu existovala vždy, ovšem odlišná náplň práce

a pravomoci jednotlivých složek vyvolávají nutnost jejich účinné koordinace. Proto

byl v roce 2000 uzákoněn Integrovaný záchranný systém jako efektivní systém

koordinace, spolupráce, pravidel a vazeb mezi záchrannými složkami a orgány

státní správy. Zjednodušeně řečeno jde o to, „aby si nikdo nepřekážel a každý byl

přesně tam, kde je ho zapotřebí“.

Jeho základními složkami jsou:

 Hasičský záchranný sbor ČR,

 Zdravotnická záchranná služba,

 Policie ČR,

 jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany [39].

Základní složky IZS zajišťují svou nepřetržitou pohotovost pro případ

mimořádných krizových událostí v České republice. Provádí koordinovaně postup

při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních

prací, dle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému.

Ostatními složkami Integrovaného záchranného systému jsou vyčleněné síly

a prostředky ozbrojených sil, ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní

záchranné sbory, orgány ochrany veřejného zdraví, havarijní, pohotovostní,

odborné a jiné služby, zařízení civilní ochrany, neziskové organizace a sdružení

občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním pracím.
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V době krizových stavů se stávají ostatními složkami integrovaného

záchranného systému také poskytovatelé akutní lůžkové péče, kteří mají zřízen

urgentní příjem.

2.1.1 Hasičský záchranný sbor

Hasičský záchranný sbor České republiky je jednotný bezpečnostní sbor, jehož

základní úkoly vyplývají ze zákona č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru

České republiky. Jedná se především o ochranu životů a zdraví obyvatel, životního

prostředí, zvířat a majetku před požáry a jinými mimořádnými událostmi

a krizovými situacemi.

Dále se HZS podílí na zajišťování bezpečnosti České republiky plněním

a organizováním úkolů požární ochrany, ochrany obyvatelstva, civilního

nouzového plánování, Integrovaného záchranného systému, krizového řízení

a dalších úkolů [42].

Hasičský záchranný sbor tvoří:

 Generální ředitelství - je součástí ministerstva. V čele generálního

ředitelství stojí generální ředitel hasičského záchranného sboru,

 Hasičský záchranný sbor kraje - organizační složka státu a účetní jednotka.

V čele hasičského záchranného sboru kraje stojí ředitel. Hasičský záchranný

sbor kraje zřizuje operační a informační středisko, které plní úkoly

operačního a informačního střediska integrovaného záchranného systému,

 Záchranný útvar - organizační složka státu a účetní jednotka v přímé

podřízenosti Generálního ředitelství HZS ČR. V čele záchranného útvaru

stojí velitel útvaru. Záchranný útvar se nachází v Hlučíně a jeho úkoly jsou

v oblasti záchranné a humanitární činnosti, obnově postižených území

a poskytování záchranné a humanitární pomoci v zahraničí. Je zde prováděn

jak základní výcvik příslušníků HZS, tak výcvik speciálních odborných

15

dovedností. V Hlučíně se nachází záchranná rota Hlučín a speciální

záchranná rota. Dále pod záchranný útvar v Hlučíně spadá záchranná rota

Zbiroh a Jihlava,

 Střední odborná škola PO a Vyšší odborná škola PO ve

Frýdku-Místku, kde v současné době probíhá studium na vyšší

odborné škole s názvem vzdělávacího programu Prevence rizik

a záchranářství. Studium na střední odborné škole je v současné době

pozastavené. Na této škole je dále prováděno vzdělávání příslušníků HZS

v rámci jednotlivých kurzů. Jedná se jak o základní kurzy vstupní přípravy,

tak odborné kurzy v oblasti požární prevence a ochrany obyvatel. Také zde

probíhají jazykové kurzy pro úroveň 1. stupně MV [42].

2.1.2 Jednotky požární ochrany zařazené do plošného

pokrytí kraje


[…]


Hrozba použití NVS nebo nález NVS, podezřelého předmětu, munice, výbušnin

a výbušných předmětů – doporučuji, aby byly v každém městě vytipovány

objekty, které by mohly být ohroženy nástražným výbušným systémem. U těchto

objektů pak zpracovat prostor nebezpečné zóny, prostor pro soustředění sil

a prostředků, směr řízení evakuace v závislosti na okolním terénu a stavebních

vlastnostech vybraného objektu.

Záchrana pohřešovaných osob - pátrací akce v terénu – u této typové činnosti by

se měla častěji a efektivněji využívat Letecká služba. Většina velitelů zásahu

zbytečně otálí s nasazením letecké techniky, přitom při pátrání ve složitém terénu

je činnost propátrávání pomocí vrtulníků s termovizí nenahraditelná a faktor času

zde hraje zásadní roli s ohledem na akční rádius pohřešovaného. Součástí typové

činnosti by tak mohl být typový list věnovaný Letecké službě s obsahem

vzájemných požadavků Letecké služby a žadatele o vrtulník. Dále by měl být

součástí souboru typové činnosti typový list, na kterém je uveden kontakt na

psovoda se speciálně vycvičeným psem na pátrání po osobách v přírodních

terénech, neboť většina policistů nemá ani tušení, že lze takového psa použít. Tyto

psy registruje Svaz záchranných brigád kynologů České republiky.

Amok-útok aktivního střelce – co se týče této typové činnosti, tak ta je poměrně

podrobně zpracovaná a není potřeba jí nijak měnit. Policisté z prvosledových

hlídek znají přesně taktiku, jak mají postupovat. Pravidelně toto nacvičují v rámci

služební přípravy, ale také v rámci taktických a prověřovací cvičení, které se

pořádají na každém územním odboru, a to pravidelně každý rok. Pouze co se týče
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této problematiky, tak bych se více zaměřila na cvičení součinnosti se složkami

IZS, v souvislosti se stanovením bezpečného prostoru pro zasahující složky, určení

vhodného prostoru pro evakuované osoby, nastavení vhodné komunikace, apod.

Opatření k zajištění veřejného pořádku při shromážděních a technopárty –

zpracování této typové činnosti je na velmi vysoké úrovni, její obsah prověřilo již

v minulosti několik zásahů při hromadném narušení veřejného pořádku. Velení na

místě zásahu zajištují zkušení velitelé a vzhledem k tomu, že většina zákroků je

prováděna pod jednotným velením pořádkovou policií, není nutné provádět žádná

další zlepšení.

Vyhodnocením dotazníku bylo zjištěno, že znalosti policistů na Územním

odboru Kladno v oblasti typových činností složek IZS jsou spíše podprůměrné.

Policisté nemají skoro žádné povědomí o existenci samotných souborů typových

činností, natož o jejich obsahu. To, že mají jako policisté nějaké rozhodovací

povinnosti v souvislosti s velením zásahu při mimořádných událostech, většina

moc neřeší a spoléhají na jistou improvizaci, která je policistům v mnoha oblastech

vlastní. Do jisté míry je toto dáno neexistujícím systém vzdělávání v této oblasti,

velkým podstavem policistů a nadměrnou zátěží v oblasti rozsahu úkolů, které

vykonávají. Z tohoto důvodu bych doporučovala zařazení problematiky typových

činností jako součást osnov Základní odborné přípravy nebo alespoň její

proškolení v navazujících kurzech. Tyto kurzy bych doporučovala provádět ve

školním policejním středisku v Sadské, které je určeno pro policisty Středočeského

kraje. V tomto středisku by se dále měla provádět společná cvičení složek IZS

z důvodu osvojení základních návyků v komunikaci složek mezi sebou a předání

taktických dovedností.
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7 ZÁVĚR

Mimořádné události způsobují v České republice každoročně velké škody jak

materiální, tak bohužel i na lidských životech. Úkolem IZS je tyto škody

minimalizovat na nejnižší možnou míru a provádět veškerá opatření k záchraně

lidských životů. V rámci Integrovaného záchranného systému jsou legislativně

jasně dána pravidla a postupy pro případ řešení takovýchto událostí. Vytvořením

Katalogu typových činností pak dostaly složky IZS další účinný metodický nástroj.

Cílem této práce bylo provedení analýzy připravenosti Územního odboru

Kladno na zásahy podle typových činností složek IZS při společném zásahu.

V souvislosti s problematikou typových činností jsem se zaměřila pouze na ty

typové činnosti, které má ve své gesci PČR.

Tato práce přináší základní informace o struktuře Integrovaného záchranného

systému a způsobu plánování při řešení mimořádných událostí. Dále byl

v teoretické části představen systém vzdělávání policistů. Detailně byla

prezentována činnost pořádkové policie.

Zhodnocením dotazníkového šetření a výstupem z rozhovorů provedených

s vedoucími obvodních oddělení a instruktorem výcviku jsem zjistila, že policisté

na obvodních odděleních mají průměrnou znalost problematiky typových činností.

Tyto výsledky byly podrobně analyzovány a znázorněny ve formě grafů. Jako

základní nedostatek byla zjištěna absence výcviku v problematice typových

činností složek IZS při společném zásahu a nulové používání metodické pomůcky

Katalog typových činností.

Zjištěné problémy a nedostatky byly analyzovány metodou SWOT analýza, ze

které vzešla doporučená strategie.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO jednotky požární ochrany

LZS Letecká záchranná služba

MV Ministerstvo vnitra

NVS nástražný výbušný systém

OPIS Operační a informační středisko

PČR Policie České republiky

PNP přednemocniční neodkladná péče

PO požární ochrana

ÚO územní odbor

ZOS Zdravotnické operační středisko

ZZS Zdravotnická záchranná služba
