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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Žáková Jméno: Gabriela Osobní číslo: 470598
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Typové činnosti složek integrovaného záchranného systému v gesci Policie České
republiky - Analýza připravenosti Územního odboru Kladno

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 87

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je zpracována srozumitelným, přehledným způsobem s přiměřeným množstvím literatury a zdrojů. Jednu
drobnou výtku lze uvést v kontextu dílčí redundadnosti některých pasáží textu a z hlediska formálního nejednotné
styly písma v názvu subkapitol a překlepy. Výzkumná část je zpracována kvalitně, autorka prokázala dobrou
orientaci ve zpracovávané problematice. U obrazových příloh působí poněkud rozpačitě označení zdrojů za vlastní.
Vhodnější by bylo uvedení: z archivu autorky nebo obdobný popis. Vlastní zdroj působí zavádějícím dojmem. Celkově
je možné konstatovat, že práce je pojata zdařile a je možné ji doporučit k obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr. Barbora Vegrichtová, Ph.D., MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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